
1 

 

              ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii nr. 98/30.06.2020 a Consiliului local al 

municipiului Bistriţa privind instituirea taxei de reabilitare termică ca 

mecanism de recuperare a sumelor avansate de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa, pentru blocurile de locuinţe finanţate prin Programul Operaţional 

Regional 2014-2020 “Îmbunătăţirea eficienţei energetice a blocurilor de 

locuinţe – Bistriţa 10”, cu modificările ulterioare 

 

Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în ședință ordinară în data de 
26.11.2020 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.83073/13.11.2020 al Primarului municipiului 

Bistriţa; 
Raportul comun nr.83076/13.11.2020 al Direcţiei Economice, al Direcţiei 

Tehnice şi al Direcţiei de Asistenţă Socială; 
Avizul favorabil nr.83076/25.11.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Adresa nr.81.236/05.11.2020 a Direcţiei Economice, prin care se solicită 

modificarea Hotărârii nr. 98/30.06.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa în 
vederea reglementării perioadei de depunere a declaraţiilor fiscale;  

Prevederile Hotărârii nr.98/30.06.2020 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind instituirea taxei de reabilitare termică ca mecanism de recuperare a 
sumelor avansate de Consiliul local al municipiului Bistriţa, pentru blocurile de 
locuinţe finanţate prin Programul Operaţional Regional 2014-2020 “Îmbunătăţirea 
eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 10”, cu modificările ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr.553 din 15 iulie 2020 privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României începând cu data de 17 iulie 2020, precum şi stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare; 

în conformitate cu: 
prevederile art. 486, alin. (6), Titlul IX, din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 
prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările si completările ulterioare; 
 



2 

 

 
prevederile art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.18/2009 privind 

creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată prin Legea nr. 
158/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ghidul solicitantului pentru Programul Operaţional Regional 2014-2020 Axa 
prioritară 3 – Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon, 
Prioritatea de investiţii 3.1. – Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente 
a energiei şi a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, 
inclusiv în clădirile publice şi în sectorul locuinţelor, Operaţiunea A – Clădiri 
rezidenţiale emis de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice – 
Autoritatea de management pentru Programul Operaţional Regional; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.78/12.05.2016 
privind aprobarea cererii de finanţare “Îmbunătăţirea eficienţei energetice a 
blocurilor de locuinţe – Bistriţa 10” şi a documentaţiilor tehnico-economice aferente, 
în vederea solicitării finanţării prin Programul Operaţional Regional 2014 – 2020, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2), lit. b) şi alin. (4), lit. c); art.139, alin.(3), lit. c) si art. 
196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART. I. - Hotărârea nr. 98/30.06.2020 a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa privind instituirea taxei de reabilitare termică ca mecanism de recuperare a 
sumelor avansate de Consiliul local al municipiului Bistriţa, pentru blocurile de 
locuinţe finanţate prin Programul Operaţional Regional 2014-2020 “Îmbunătăţirea 
eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 10”, modificată şi completată 
prin Hotărârea nr. 134/27.08.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, se 
modifică după cum urmează: 

1. Articolul 3, alin. (3) va avea următorul cuprins:  
„ART. 3 – (3) Declaraţiile fiscale se vor depune până la data de 31.12.2020”.  
2.  Articolul 4, alin. (5) va avea următorul cuprins:  
„ART. 4 – (5)  Cererile privind reducerea taxei de reabilitare termică depuse 

după data de 31.12.2020 vor fi respinse”. 
3. Articolul 6, alin. (2) va avea următorul cuprins: 
 „ART.6. –(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru anul 2020, 

termenul de plată al taxei de reabilitare termică va fi data de 31.12.2020, iar pentru 
ultimul an al perioadelor de recuperare prevăzute la art. 5, termenul de plată va fi 
data de 31 martie”. 

ART. II. - Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 98/30.06.2020 a Consiliului 
local al municipiului Bistriţa privind instituirea taxei de reabilitare termică ca 
mecanism de recuperare a sumelor avansate de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, pentru blocurile de locuinţe finanţate prin Programul Operaţional Regional 
2014-2020 “Îmbunătăţirea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 10”, 
modificată şi completată prin Hotărârea nr. 134/27.08.2020 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, rămân nemodificate. 

 



3 

 

 
ART. III. Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Economică, Direcţia 

Tehnică şi Direcţia de Asistenţă Socială va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

ART. IV. - (1) Prezenta hotărâre are caracter individual. 
(2) - Orice persoană interesată poate face contestaţie împotriva prezentei 

hotărâri în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554 din 02 decembrie 
2004, cu modificările şi completările ulterioare.  

ART. V. Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea art.139 alin. (3) lit. c) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 
voturi „pentru”. 

ART. VI. - (1) Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Economice; 

- Direcţiei Tehnice; 

- Direcţiei de Asistenţă Socială; 

- Primarului municipiului Bistriţa; 

- Instituţiei Prefectului - judeţului Bistriţa-Năsăud. 
(2) – Direcţia Tehnică din cadrul Primăriei Municipiului Bistriţa, prin 

Serviciul Investiţii Clădiri va comunica prezenta hotărâre: 

- Asociaţiei de proprietari „Ioan Slavici Bistriţa”; 

- Asociaţiei de proprietari „Ţepeş Vodă Bistriţa”; 

- Asociaţiei de proprietari „Arţarilor nr. 2”; 

- Asociaţiei de proprietari „Arţarilor 38B, sc. B Bistriţa”;  

- Asociaţiei de proprietari „Zambilelor”; 

- Asociaţiei de proprietari „Decebal, Nr. 1”  
 
 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
                    PETELEU IOAN                                      GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 158 
IL/CA/CTT/ ex.4 


